
SextaFeira, 11 de Março de 2022  Edição nº 226



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

 

DECRETO Nº 029 DE 10 DE MARÇO DE 2022. 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE 
CARGOS EM COMISSÃO NO MUNICÍPIO DE 
TANQUE NOVO - BAHIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TANQUE NOVO, ESTADO FEDERADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e para fins de direito, conforme o artigo 58, I, da Lei Orgânica deste município, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica exonerada a Sra. Dalcimar Monteiro Batista do exercício do Cargo Comissionado de 

Diretora da Creche Municipal Ana Neves do Município de Tanque Novo – Bahia. 

Art. 2º - Fica nomeada a Sra. Dalcimar Monteiro Batista para exercer o Cargo Comissionado de 

Diretora da Escola Municipal Alto dos Coqueiros do Município de Tanque Novo – Bahia. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo - Bahia, em 10 de março de 2022. 

 

 

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro 
Prefeito Municipal 

 

 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

Processo	Administrativo	nº	075/2022	
Tomada	de	Preços	nº	001/2022	
Objeto: Contratação	de	Empresa	de	Engenharia	para	a	execução	da	Pavimentação	
de	Ruas	na	Sede	e	Zona	Rural	do	Município	de	Tanque	Novo,	oriundas	de	recursos	
dos	convênios	com	a	CONDER	nº	069/2021,	nº	076/2021	e	nº	100/2021 
 

	
ATA	DE	ANÁLISE	E	JULGAMENTO	DE	DOCUMENTOS	DE	HABILITAÇÃO	

 
 
No dia 10 de março de 2022, às 14:00h na sala do setor de licitações da Prefeitura 
Municipal de Tanque Novo, localizada na Av. do Contorno, Centro, Tanque Novo, Bahia, 
reuniu-se os membros da Comissão Permanente de Licitações deste município, 
nomeados pelo Decreto nº 121/2021 de 19 de março de 2021, juntamente com a 
assessoria jurídica e técnica, para procederem a análise e julgamento da documentação 
de habilitação recebida na sessão realizada no dia 24 de fevereiro do corrente.  
 
O aviso da licitação juntamente com o instrumento editalício em sua integralidade, 
foram publicados no dia 08 de fevereiro de 2022 nos meios: Diário Oficial do Município, 
Diário Oficial da União, Jornal o Correio. 
 
Não houve qualquer questionamento ou pedido de impugnação ao Edital publicado 
assim, fica claro que todas as empresas participantes do certame concordaram com o 
conteúdo do mesmo.  
 
Para a presente análise, esta comissão se resguardará exclusivamente no Edital e nos 
dispositivos jurídicos legais que o documento traz, em especial a Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Esta comissão desconsiderará erros formais ou materiais, desde que não 
altere qualitativamente ou quantitativamente o conteúdo do documento, em atenção ao 
princípio do formalismo moderado. 
 
Apresentaram documentos para habilitação as empresas abaixo relacionadas: 
 

Empresa CNPJ
CAETANO ENGENHARIA LTDA 26.729.364/0001-09

CARDOSO EMPREENDIMENTOS EIRELI 10.406.992/0001-05
CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA LTDA EPP 10.954.690/0001-71

NASCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI 20.615.508/0001-01
OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 41.559.441/0001-05

RBR EMPREENDIMENTOS LTDA ME 12.357.209/0001-96
SF CONSTRUTORA ENGENHARIA LTDA 17.847.313/0001-82

T N LOCADORA E SERVIÇOS LTDA 18.972.352/0001-74
TECPLAN TERRAPLENAGEM LTDA 09.206.625/0001-89

MARCOS ANTONIO DO NASCIMENTO JUNIOR LTDA 28.524.781/0001-32
	

	
	
	
	
	



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

	
ANÁLISE	DA	COMISSÃO:	

 
 
‐	EMPRESA:	CAETANO	ENGENHARIA	LTDA.	
10.1 - CRC ATENDIDO 
12.2.1. Ato constitutivo, estatuto, contrato social / registro público 
(empresário individual) / decreto de autorização 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

GARANTIA	DE	PROPOSTA	
Seguro NÃO ATENDIDO 
Outras modalidades NÃO ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

MICRO	EMPRESAS	
Enquadramento de microempresa ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

REGULARIDADE	FISCAL	
Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ ATENDIDO 
Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual e/ou 
Municipal - serviços, relativo ao domicílio ou sede do licitante, 
pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto 
contratual. 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Federal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço 

ATENDIDO 

 
REGULARIDADE	TRABALHISTA	

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 
Trabalho 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	ECONÔMICO	FINANCEIRA	
Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizado por índices oficiais, quando encerrados há mais de 03 
(três) meses da data da apresentação da proposta, vedada a sua 
substituição por balancetes ou balanços provisórios. A licitante 
apresentará, conforme o caso, publicação no Diário Oficial ou 

ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

Jornal de Grande Circulação do Balanço ou cópia reprográfica das 
páginas do Livro Diário numeradas sequencialmente onde foram 
transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado, com os 
respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na 
Junta Comercial ou no caso de empresas sujeitas à tributação com 
base no lucro real, o Balanço Patrimonial e Demonstração de 
Resultado emitido através do Sistema Público de Escrituração 
Digital –SPED, contendo Recibo de Entrega do Livro, os Termos de 
Abertura, Encerramento e Autenticação, podendo este último ser 
substituído pela Etiqueta da Junta Comercial ou Órgão de Registro. 
Certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida 
pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição ou 
revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da 
realização da licitação, prevista no PREÂMBULO, caso o documento 
não consigne prazo de validade. 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	PROFISSIONAL	
Registro e quitação da Licitante e Responsáveis Técnicos na 
entidade profissional competente, ou seja: Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia – CREA 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 18.191,13 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 4.739,30 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 353,21 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 1037,35 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 
 
 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	OPERACIONAL	
Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 9.095,56 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 2.369,65 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 176,60 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 518,67 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

OUTROS	
Declarações Anexo V ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 
‐	QUESTIONAMENTOS	LEVANTADOS	PELOS	PARTICIPANTES	COM	RELAÇÃO	À	
DOCUMENTAÇÃO	DA	EMPRESA:	
	
QUESTIONANTE:	TECPLAN TERRAPLENAGEM LTDA 
 
QUESTIONAMENTO: Empresa não atende ao item 10.1.2, pois não apresenta seguro 
garantia; não atende ao item 12.2.5, alínea “d”, pois os quantitativos apresentados não 
atende ao mínimo exigido. 
  
POSICIONAMENTO	DA	COMISSÃO:	Os questionamentos são plausíveis, conforme 
elucidado no quadro de avaliação acima. 
	

CONCLUSÃO	
DESCLASSIFICADA	
 
	
	
	



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

‐	EMPRESA:	CARDOSO	EMPREENDIMENTOS	EIRELI.	
10.1 – CRC ATENDIDO 
12.2.1. Ato constitutivo, estatuto, contrato social / registro público 
(empresário individual) / decreto de autorização 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 
 

GARANTIA	DE	PROPOSTA	
Seguro ATENDIDO 
Outras modalidades  
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

MICRO	EMPRESAS	
Enquadramento de microempresa ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 
 

REGULARIDADE	FISCAL	
Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ ATENDIDO 
Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Municipal - 
serviços, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao 
seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual. 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Federal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço 

ATENDIDO 

 
 

REGULARIDADE	TRABALHISTA	
Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 
Trabalho 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	ECONÔMICO	FINANCEIRA	
Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizado por índices oficiais, quando encerrados há mais de 03 
(três) meses da data da apresentação da proposta, vedada a sua 
substituição por balancetes ou balanços provisórios. A licitante 
apresentará, conforme o caso, publicação no Diário Oficial ou 
Jornal de Grande Circulação do Balanço ou cópia reprográfica das 
páginas do Livro Diário numeradas sequencialmente onde foram 

ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado, com os 
respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na 
Junta Comercial ou no caso de empresas sujeitas à tributação com 
base no lucro real, o Balanço Patrimonial e Demonstração de 
Resultado emitido através do Sistema Público de Escrituração 
Digital –SPED, contendo Recibo de Entrega do Livro, os Termos de 
Abertura, Encerramento e Autenticação, podendo este último ser 
substituído pela Etiqueta da Junta Comercial ou Órgão de Registro. 
Certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida 
pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição ou 
revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da 
realização da licitação, prevista no PREÂMBULO, caso o documento 
não consigne prazo de validade. 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	PROFISSIONAL	
Registro e quitação da Licitante e Responsáveis Técnicos na 
entidade profissional competente, ou seja: Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia – CREA 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 18.191,13 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 4.739,30 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 353,21 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 1037,35 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	OPERACIONAL	
Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 

NÃO ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 9.095,56 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 2.369,65 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 176,60 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 518,67 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

OUTROS	
Declarações Anexo V ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 
QUESTIONANTE:	TECPLAN TERRAPLENAGEM LTDA 
 

QUESTIONAMENTO: CARDOSO EMPREENDIMENTOS EIRELI não atende ao item 12.2.5, 
alínea “d”, pois os quantitativos apresentados não atende ao mínimo exigido.  
 

POSICIONAMENTO	DA	COMISSÃO:	Embora a presente licitação trata-se de mais de um 
convênio, é facultada à administração realizar apenas uma licitação uma vez que se trata 
de objeto perfeitamente idêntico mudando apenas o quantitativo. Neste tipo de objeto 
(Pavimentação), é legal ainda inclusive realizar o sistema de Licitação na Modalidade 
SRP – Sistema de Registro de Preço como fazem por exemplo os órgãos federais: 
CODEVASF – Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba 
e o DNIT – Departamento Nacional de Infraestrutura e Transporte. 
Todavia, a Prefeitura Municipal de Tanque Novo optou por realizar a licitação na 
Modalidade Tomada de Preços, através de julgamento por preço global, possibilitando 
aos proponentes a possibilidade de apresentar preços diferentes para os três convênios, 
entretanto, em nenhuma parte do edital a administração faculta a participação em 
apenas um lote. 
Fica evidente a aceitação do Edital por todos os participantes em função de não ter tido 
nenhum pedido de impugnação do instrumento. Assim, não há que se falar em 
discordância do conteúdo do mesmo. Outro fator preponderante é o fato de a empresa 
ter depositado a garantia de proposta sob o valor global do edital, o que leva a comissão 
a fazer o seguinte questionamento: Como a empresa vai concorrer a apenas um convênio 
e realiza a garantia da proposta para os 3? É razoavelmente contraditório.  



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

Outro fator a se destacar, é o fato de a abertura das propostas ocorrerem após a fase de 
habilitação. Ainda que a empresa alegasse que iria participar da licitação para concorrer 
apenas a um convênio, qual a garantia desta afirmação tendo em vista que a caução para 
a proposta foi feita para o valor global?  
Assim, esta comissão opta por concordar com o questionamento levantado pela empresa 
TECPLAN e confirmar que a Empresa proponente não atende ao item 12.2.5, alínea “d” 
do Edital. 
  

CONCLUSÃO	
DESCLASSIFICADA 
 
	
	
‐	EMPRESA:	CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA LTDA EPP 
10.1 – CRC ATENDIDO 
12.2.1. Ato constitutivo, estatuto, contrato social / registro público 
(empresário individual) / decreto de autorização 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

GARANTIA	DE	PROPOSTA	
Seguro ATENDIDO 
Outras modalidades  
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

MICRO	EMPRESAS	
Enquadramento de microempresa ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

REGULARIDADE	FISCAL	
Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ ATENDIDO 
Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual e/ou 
Municipal - serviços, relativo ao domicílio ou sede do licitante, 
pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto 
contratual. 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Federal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço 

ATENDIDO 

 
REGULARIDADE	TRABALHISTA	

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 
Trabalho 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

 
QUALIFICAÇÃO	ECONÔMICO	FINANCEIRA	

Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizado por índices oficiais, quando encerrados há mais de 03 
(três) meses da data da apresentação da proposta, vedada a sua 
substituição por balancetes ou balanços provisórios. A licitante 
apresentará, conforme o caso, publicação no Diário Oficial ou 
Jornal de Grande Circulação do Balanço ou cópia reprográfica das 
páginas do Livro Diário numeradas sequencialmente onde foram 
transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado, com os 
respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na 
Junta Comercial ou no caso de empresas sujeitas à tributação com 
base no lucro real, o Balanço Patrimonial e Demonstração de 
Resultado emitido através do Sistema Público de Escrituração 
Digital –SPED, contendo Recibo de Entrega do Livro, os Termos de 
Abertura, Encerramento e Autenticação, podendo este último ser 
substituído pela Etiqueta da Junta Comercial ou Órgão de Registro. 

ATENDIDO 

Certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida 
pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição ou 
revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da 
realização da licitação, prevista no PREÂMBULO, caso o documento 
não consigne prazo de validade. 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	PROFISSIONAL	
Registro e quitação da Licitante e Responsáveis Técnicos na 
entidade profissional competente, ou seja: Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia – CREA 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 18.191,13 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 4.739,30 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM NÃO ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 353,21 m3 
PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 1037,35 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	OPERACIONAL	
Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 9.095,56 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 2.369,65 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 176,60 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 518,67 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

OUTROS	
Declarações Anexo V ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 
QUESTIONANTE:	TECPLAN TERRAPLENAGEM LTDA 
 
QUESTIONAMENTO: A empresa CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA LTDA EPP 
apresentou declaração fls. 180, destinada à cidade de Rio de Contas – BA; apresenta 
seguro garantia com valor inferior a 1%, não atendendo ao item 10.1.2; não atende ao 
item 12.2.5 alínea “d”, nos itens paralelepípedos, e execução de passeio. Pois é vedado 
conforme o edital o somatório dos atestados, como não apresentou comprovação de 
execução de piso podotátil e em CAT apresentada, conforme item citado. 
	
CONTRARRAZÕES: A empresa CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA LTDA EPP 
argumenta em sua defesa: “quanto	 à	 declaração	 deve	 ficar	 consignado	 que	 não	 existe	



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

qualquer	incorreção	ao	conteúdo,	vez	que,	atende	aos	requisitos	do	edital.	No	que	se	refere	
aos	demais	requisitos	informamos	que	fora	apresentado	os	documentos	exigidos	para	fins	
de	habilitação,	não	havendo	qualquer	deficiência	em	quantitativo”. 
 
POSICIONAMENTO	DA	COMISSÃO:	Com relação à Declaração estar destinada à cidade de 
Rio de Contas, trata-se de um erro formal que por força do Decreto Federal 5450 de 2005, bem 
como o art. 43, § 3º, da Lei 8.666/93, É facultada à Comissão ou autoridade superior, em 
qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a 
instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria 
constar originariamente da proposta. 
Assim, A CPL, conforme o caso, poderão relevar aspectos puramente formais nos documentos de 
habilitação e nas propostas apresentadas pelas licitantes, desde que não comprometam a lisura 
e o caráter competitivo da licitação. 
Com relação ao valor da garantia de proposta, o art. 31, inc. III e art. 56, § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93 estabelece o limite máximo de 1%, e esta comissão fez questão de destacar no edital o 
valor de R$ 24.930,00 (vinte e quatro mil e novecentos e trinta reais), o que corresponde a 
pouco menos de 1%. Apesar de a Empresa não ter realizado a garantia no percentual exato de 
1%, ela atende o edital tendo em vista que o instrumento convocatório trás o valor. 
Em referência ao questionamento da empresa não apresentar quantidade suficiente para os 
itens paralelepípedo e passeio, realmente esta comissão constatou a inconsistência tendo em 
vista a impossibilidade de somatório de CAT especificamente para o objeto da licitação tendo em 
vista que a pavimentação de 10 ruas de 100m2 possui complexidade totalmente distinta da 
pavimentação de uma rua de 1.000m2. Existem diversas jurisprudências que embasam este 
consentimento inclusive, o profundo conhecedor e idealizador da Lei de Licitações o jurista 
Marçal Justen Filho cita que uma ponte de mil metros é diferente de duas de quinhentos metros. 
Neste caso, consideramos correta a vedação de somatória de atestados para esta licitação. 
Por fim, com relação o questionamento sobre a ausência de comprovação em CAT de Piso 
Podotátil, o questionamento é plausível. Mesmo que esta comissão acatasse os atestados de 
forma somatória, o piso podotátil não aparece em nenhum dos atestados conforme o quadro 
abaixo: 

 
 
Assim, esta comissão opta por concordar com o questionamento levantado pela empresa 
TECPLAN e confirmar que a Empresa proponente não atende ao item 12.2.5, alínea “d” 
do Edital. 
 

CONCLUSÃO	
DESCLASSIFICADA 
 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

 
‐	EMPRESA:	MARCOS	ANTONIO	DO	NASCIMENTO	JUNIOR	LTDA	
10.1 – CRC ATENDIDO 
12.2.1. Ato constitutivo, estatuto, contrato social / registro público 
(empresário individual) / decreto de autorização 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

GARANTIA	DE	PROPOSTA	
Seguro NÃO ATENDIDO 
Outras modalidades NÃO ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

MICRO	EMPRESAS	
Enquadramento de microempresa ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

REGULARIDADE	FISCAL	
Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ NÃO ATENDIDO 
Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual e/ou 
Municipal - serviços, relativo ao domicílio ou sede do licitante, 
pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto 
contratual. 

NÃO ATENDIDO 

Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal NÃO ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Federal NÃO ATENDIDO 
Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço 

NÃO ATENDIDO 

 
REGULARIDADE	TRABALHISTA	

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 
Trabalho 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	ECONÔMICO	FINANCEIRA	
Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizado por índices oficiais, quando encerrados há mais de 03 
(três) meses da data da apresentação da proposta, vedada a sua 
substituição por balancetes ou balanços provisórios. A licitante 
apresentará, conforme o caso, publicação no Diário Oficial ou 
Jornal de Grande Circulação do Balanço ou cópia reprográfica das 
páginas do Livro Diário numeradas sequencialmente onde foram 
transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado, com os 

ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na 
Junta Comercial ou no caso de empresas sujeitas à tributação com 
base no lucro real, o Balanço Patrimonial e Demonstração de 
Resultado emitido através do Sistema Público de Escrituração 
Digital –SPED, contendo Recibo de Entrega do Livro, os Termos de 
Abertura, Encerramento e Autenticação, podendo este último ser 
substituído pela Etiqueta da Junta Comercial ou Órgão de Registro. 
Certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida 
pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição ou 
revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da 
realização da licitação, prevista no PREÂMBULO, caso o documento 
não consigne prazo de validade. 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	PROFISSIONAL	
Registro e quitação da Licitante e Responsáveis Técnicos na 
entidade profissional competente, ou seja: Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia - CREA 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 18.191,13 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 4.739,30 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 353,21 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 1037,35 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	OPERACIONAL	
Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 

NÃO ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 9.095,56 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 2.369,65 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 176,60 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 518,67 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

OUTROS	
Declarações Anexo V NÃO ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 
	
QUESTIONANTE:	TECPLAN TERRAPLENAGEM LTDA 
 
QUESTIONAMENTO: A Empresa MARCOS ANTONIO DO NASCIMENTO JUNIOR LTDA 
não atende ao item 10.1.2, pois não apresenta seguro garantia; não atende ao item 
12.2.5, alínea “d”, pois não apresenta nenhum atestado operacional. 
 
POSICIONAMENTO	 DA	 COMISSÃO:	 	 Face ao questionamento do representante da 
Empresa TECPLAN TERRAPLANAGEM LTDA, no tocante ao não atendimento ao ítem 
10.1.2, realmente é plausível conforme elucidado no quadro acima. Realmente a 
empresa não realizou o seguro. Com relação ao não atendimento do ítem 12.2.5, também 
concretiza-se tendo em vista a não apresentação por parte da empresa de nenhum 
atestado operacional. 
Esta comissão ainda constatou a ausência do Anexo 05 - Declarações (11.2 alínea “h”), na 
documentação de habilitação e verificou ainda que a certidão estadual apresentada 
encontrava-se com o prazo vencido e a empresa deixou de apresentar ainda as certidões 
federal, municipal, trabalhista e fgts.	
 
 

CONCLUSÃO	
DESCLASSIFICADA 
	
	



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

	
‐	EMPRESA:	NASCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI 
 
10.1 – CRC ATENDIDO 
12.2.1. Ato constitutivo, estatuto, contrato social / registro público 
(empresário individual) / decreto de autorização 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

GARANTIA	DE	PROPOSTA	
Seguro ATENDIDO 
Outras modalidades  
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

MICRO	EMPRESAS	
Enquadramento de microempresa ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

REGULARIDADE	FISCAL	
Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ ATENDIDO 
Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual e/ou 
Municipal - serviços, relativo ao domicílio ou sede do licitante, 
pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto 
contratual. 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Federal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço 

ATENDIDO 

 
REGULARIDADE	TRABALHISTA	

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 
Trabalho 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	ECONÔMICO	FINANCEIRA	
Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizado por índices oficiais, quando encerrados há mais de 03 
(três) meses da data da apresentação da proposta, vedada a sua 
substituição por balancetes ou balanços provisórios. A licitante 
apresentará, conforme o caso, publicação no Diário Oficial ou 
Jornal de Grande Circulação do Balanço ou cópia reprográfica das 
páginas do Livro Diário numeradas sequencialmente onde foram 

ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado, com os 
respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na 
Junta Comercial ou no caso de empresas sujeitas à tributação com 
base no lucro real, o Balanço Patrimonial e Demonstração de 
Resultado emitido através do Sistema Público de Escrituração 
Digital –SPED, contendo Recibo de Entrega do Livro, os Termos de 
Abertura, Encerramento e Autenticação, podendo este último ser 
substituído pela Etiqueta da Junta Comercial ou Órgão de Registro. 
Certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida 
pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição ou 
revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da 
realização da licitação, prevista no PREÂMBULO, caso o documento 
não consigne prazo de validade. 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	PROFISSIONAL	
Registro e quitação da Licitante e Responsáveis Técnicos na 
entidade profissional competente, ou seja: Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia - CREA 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 18.191,13 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 4.739,30 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 353,21 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 1037,35 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	OPERACIONAL	
Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 

NÃO ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 9.095,56 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 2.369,65 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 176,60 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 518,67 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

OUTROS	
Declarações Anexo V NÃO ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 
QUESTIONANTE:	TECPLAN TERRAPLENAGEM LTDA 
 
QUESTIONAMENTO: A empresa NASCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI não 
atende ao item 12.2.5, alínea “d”, pois os quantitativos apresentados não atende ao 
mínimo exigido. 
 
POSICIONAMENTO	DA	COMISSÃO:	Realmente a Empresa NASCON não atende aos ítem 12.2.5 
conforme evidenciado pelo representante da Empresa TECPLAN TERRAPLANAGEM. Porém, esta 
comissão identificou ainda outras ausências de relevância tais como: a ausência de apresentação 
do Anexo 05 - Declarações (11.2 alínea “h”) e ainda a certidão do FGTS vencida, esta 
ultima poderia ser apresentada em beneficio da LEI complementar 123 não fosse o 
descumprimento das demais exigências. 
 

CONCLUSÃO	
DESCLASSIFICADA 
	
	
	
	
	
	
	
	



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

	
	
‐	EMPRESA:	OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
 
10.1 – CRC NÃO ATENDIDO 
12.2.1. Ato constitutivo, estatuto, contrato social / registro público 
(empresário individual) / decreto de autorização 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

GARANTIA	DE	PROPOSTA	
Seguro NÃO ATENDIDO 
Outras modalidades NÃO ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

MICRO	EMPRESAS	
Enquadramento de microempresa ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

REGULARIDADE	FISCAL	
Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ ATENDIDO 
Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual e/ou 
Municipal - serviços, relativo ao domicílio ou sede do licitante, 
pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto 
contratual. 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Federal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço 

ATENDIDO 

 
REGULARIDADE	TRABALHISTA	

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 
Trabalho 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	ECONÔMICO	FINANCEIRA	
Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizado por índices oficiais, quando encerrados há mais de 03 
(três) meses da data da apresentação da proposta, vedada a sua 
substituição por balancetes ou balanços provisórios. A licitante 
apresentará, conforme o caso, publicação no Diário Oficial ou 
Jornal de Grande Circulação do Balanço ou cópia reprográfica das 

ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

páginas do Livro Diário numeradas sequencialmente onde foram 
transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado, com os 
respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na 
Junta Comercial ou no caso de empresas sujeitas à tributação com 
base no lucro real, o Balanço Patrimonial e Demonstração de 
Resultado emitido através do Sistema Público de Escrituração 
Digital –SPED, contendo Recibo de Entrega do Livro, os Termos de 
Abertura, Encerramento e Autenticação, podendo este último ser 
substituído pela Etiqueta da Junta Comercial ou Órgão de Registro. 
Certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida 
pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição ou 
revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da 
realização da licitação, prevista no PREÂMBULO, caso o documento 
não consigne prazo de validade. 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	PROFISSIONAL	
Registro e quitação da Licitante e Responsáveis Técnicos na 
entidade profissional competente, ou seja: Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia – CREA 

NÃO ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 18.191,13 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 4.739,30 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 353,21 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 1037,35 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	OPERACIONAL	
Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 

NÃO ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 9.095,56 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 2.369,65 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 176,60 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 518,67 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

OUTROS	
Declarações Anexo V ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 
QUESTIONANTE:	TECPLAN TERRAPLENAGEM LTDA 
 
QUESTIONAMENTO: A Empresa OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI - não apresenta atestado operacional conforme exigido no item 12.2.5 alínea “d”, 
bem como não apresenta CRQ PJ perante o CREA exigido no item 12.2.5 alínea “a”, não 
apresenta a CRQ PF do detentor dos atestados técnicas, não atendendo aos itens 12.2.5, 
alínea “b” e “d”, apresenta o seguro garantia com prazo inferior ao exigido no item 
10.1.2. 
 
POSICIONAMENTO	DA	COMISSÃO:	Realmente a Empresa não atende aos itens 12.2.5 alínea 
“d”, 12.2.5 alínea “b” e “d” todavia esta comissão identificou outros fatos de relevância conforme 
enumerados abaixo:  

1- a Empresa Apresentou uma carta fiança com o conteúdo adulterado, o documento foi 
encaminhado para o setor jurídico da Prefeitura para que seja tomadas as providências 
cabíveis. 

2- A Empresa apresentou as certidões: municipal, fgts e trabalhista vencidas, e esta 
comissão não conseguiu contatar a veracidade da Certidão Negativa de Debitos 
Trabahistas através da Chave de Controle, o documento também foi encaminhado para o 
setor juridico para minunciosa apuração e, conforme o caso, tabém ser encaminhado aos 
órgãos responsáveis por apurar a conduta. 

 
CONCLUSÃO	



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

DESCLASSIFICADA 
	
‐	EMPRESA:	RBR EMPREENDIMENTOS LTDA ME 
 
10.1 - CRC NÃO ATENDIDO 
12.2.1. Ato constitutivo, estatuto, contrato social / registro público 
(empresário individual) / decreto de autorização 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

GARANTIA	DE	PROPOSTA	
Seguro NÃO ATENDIDO 
Outras modalidades NÃO ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

MICRO	EMPRESAS	
Enquadramento de microempresa ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

REGULARIDADE	FISCAL	
Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ ATENDIDO 
Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual e/ou 
Municipal - serviços, relativo ao domicílio ou sede do licitante, 
pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto 
contratual. 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Federal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço 

ATENDIDO 

 
REGULARIDADE	TRABALHISTA	

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 
Trabalho 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	ECONÔMICO	FINANCEIRA	
Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizado por índices oficiais, quando encerrados há mais de 03 
(três) meses da data da apresentação da proposta, vedada a sua 
substituição por balancetes ou balanços provisórios. A licitante 
apresentará, conforme o caso, publicação no Diário Oficial ou 
Jornal de Grande Circulação do Balanço ou cópia reprográfica das 

ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

páginas do Livro Diário numeradas sequencialmente onde foram 
transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado, com os 
respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na 
Junta Comercial ou no caso de empresas sujeitas à tributação com 
base no lucro real, o Balanço Patrimonial e Demonstração de 
Resultado emitido através do Sistema Público de Escrituração 
Digital –SPED, contendo Recibo de Entrega do Livro, os Termos de 
Abertura, Encerramento e Autenticação, podendo este último ser 
substituído pela Etiqueta da Junta Comercial ou Órgão de Registro. 
Certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida 
pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição ou 
revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da 
realização da licitação, prevista no PREÂMBULO, caso o documento 
não consigne prazo de validade. 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	PROFISSIONAL	
Registro e quitação da Licitante e Responsáveis Técnicos na 
entidade profissional competente, ou seja: Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia - CREA 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 18.191,13 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 4.739,30 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 353,21 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 1037,35 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	OPERACIONAL	
Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 

NÃO ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 9.095,56 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 2.369,65 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 176,60 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 518,67 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

OUTROS	
Declarações Anexo V ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 
QUESTIONANTE:	TECPLAN TERRAPLENAGEM LTDA 
 
QUESTIONAMENTO: a Empresa RBR EMPREENDIMENTOS LTDA ME não atende ao item 
12.2.5 alínea “d”; apresenta o seguro garantia com prazo inferior ao exigido no item 
10.1.2. 
 
POSICIONAMENTO	DA	COMISSÃO:	Realmente a Empresa não atende ao ítem 12.2.5 alínea “d” 
entretanto, esta comissão não conseguiu atestar a veracidade da Certidão Negativa de Débitos 
Trabalhistas através da chave de controle e constatou ainda que a Empresa Apresentou uma 
carta fiança com o conteúdo adulterado, ambos documentos foram encaminhados para o setor 
jurídico da Prefeitura para que sejam tomadas as providências cabíveis.  
 

CONCLUSÃO	
DESCLASSIFICADA 
	
	
	
	
	
	
	
	



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

	
	
‐	EMPRESA:	SF CONSTRUTORA ENGENHARIA LTDA 
 
10.1 - CRC ATENDIDO 
12.2.1. Ato constitutivo, estatuto, contrato social / registro público 
(empresário individual) / decreto de autorização 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

GARANTIA	DE	PROPOSTA	
Seguro ATENDIDO 
Outras modalidades  
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

MICRO	EMPRESAS	
Enquadramento de microempresa ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

REGULARIDADE	FISCAL	
Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ ATENDIDO 
Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual e/ou 
Municipal - serviços, relativo ao domicílio ou sede do licitante, 
pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto 
contratual. 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Federal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço 

ATENDIDO 

 
REGULARIDADE	TRABALHISTA	

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 
Trabalho 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	ECONÔMICO	FINANCEIRA	
Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizado por índices oficiais, quando encerrados há mais de 03 
(três) meses da data da apresentação da proposta, vedada a sua 
substituição por balancetes ou balanços provisórios. A licitante 
apresentará, conforme o caso, publicação no Diário Oficial ou 
Jornal de Grande Circulação do Balanço ou cópia reprográfica das 

ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

páginas do Livro Diário numeradas sequencialmente onde foram 
transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado, com os 
respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na 
Junta Comercial ou no caso de empresas sujeitas à tributação com 
base no lucro real, o Balanço Patrimonial e Demonstração de 
Resultado emitido através do Sistema Público de Escrituração 
Digital –SPED, contendo Recibo de Entrega do Livro, os Termos de 
Abertura, Encerramento e Autenticação, podendo este último ser 
substituído pela Etiqueta da Junta Comercial ou Órgão de Registro. 
Certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida 
pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição ou 
revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da 
realização da licitação, prevista no PREÂMBULO, caso o documento 
não consigne prazo de validade. 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	PROFISSIONAL	
Registro e quitação da Licitante e Responsáveis Técnicos na 
entidade profissional competente, ou seja: Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia - CREA 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 18.191,13 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 4.739,30 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 353,21 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 1037,35 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	OPERACIONAL	
Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 

NÃO ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 9.095,56 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 2.369,65 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 176,60 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 518,67 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

OUTROS	
Declarações Anexo V ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 
QUESTIONANTE:	TECPLAN TERRAPLENAGEM LTDA 
 
QUESTIONAMENTO: A SF CONSTRUTORA ENGENHARIA LTDA não atendeu o item 12.2.5 alínea 
“d”, visto que os quantitativos apresentados não atende o mínimo exigido, nem tampouco se 
pode somar os quantitativos do Edital.  
 
CONTRARRAZÕES: Em sua defesa a empresa SF CONSTRUTORA argumenta: “Conforme 
previsto no edital a licitação tem por objeto três convênios distintos firmados com a CONDER, 
estando o licitante concorrendo em apenas um dos itens, em atenção ao item 3, onde ficou 
previsto critério de julgamento o menor preço por item. Por tais razões a licitante requer que 
seja aferida a capacidade técnica operacional e profissional de forma individualizada seguindo 
os critérios previstos no edital. Registra que, considerando tal critério, a licitante atende aos 
requisitos previstos no edital, em quantitativo equivalente a 50% da capacidade operacional e 
100% da profissional. 
 
POSICIONAMENTO	 DA	 COMISSÃO:	 Embora a presente licitação trata-se de mais de um 
convênio, é facultada à administração realizar apenas uma licitação uma vez que se trata de 
objeto perfeitamente idêntico mudando apenas o quantitativo. Neste tipo de objeto 
(Pavimentação), é legal ainda inclusive realizar o sistema de Licitação na Modalidade SRP – 
Sistema de Registro de Preço como fazem por exemplo os órgãos federais: CODEVASF – 
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba e o DNIT – 
Departamento Nacional de Infraestrutura e Transporte. 
Todavia, a Prefeitura Municipal de Tanque Novo optou por realizar a licitação na Modalidade 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

Tomada de Preços, através de julgamento por preço global, possibilitando aos proponentes a 
possibilidade de apresentar preços diferentes para os três convênios, entretanto, em nenhuma 
parte do edital a administração faculta a participação em apenas um lote. 
Fica evidente a aceitação do Edital por todos os participantes em função de não ter tido nenhum 
pedido de impugnação do instrumento. Assim, não há que se falar em discordância do conteúdo 
do mesmo. Outro fator preponderante é o fato de a empresa ter depositado a garantia de 
proposta sob o valor global do edital, o que leva a comissão a fazer o seguinte questionamento: 
Como a empresa vai concorrer a apenas um convênio e realiza a garantia da proposta para os 3? 
É razoavelmente contraditório.  
Outro fator a se destacar, é o fato de a abertura das propostas ocorrerem após a fase de 
habilitação. Ainda que a empresa alegasse que iria participar da licitação para concorrer apenas 
a um convênio, qual a garantia desta afirmação tendo em vista que a caução para a proposta foi 
feita para o valor global? 
 

CONCLUSÃO	
DESCLASSIFICADA 
	
	
	
	
‐	EMPRESA:	T N LOCADORA E SERVIÇOS LTDA 
 
10.1 - CRC ATENDIDO 
12.2.1. Ato constitutivo, estatuto, contrato social / registro público 
(empresário individual) / decreto de autorização 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

GARANTIA	DE	PROPOSTA	
Seguro NÃO ATENDIDO 
Outras modalidades NÃO ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

MICRO	EMPRESAS	
Enquadramento de microempresa ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

REGULARIDADE	FISCAL	
Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ ATENDIDO 
Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual e/ou 
Municipal - serviços, relativo ao domicílio ou sede do licitante, 
pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto 
contratual. 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Federal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

de Serviço 
 

REGULARIDADE	TRABALHISTA	
Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 
Trabalho 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	ECONÔMICO	FINANCEIRA	
Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizado por índices oficiais, quando encerrados há mais de 03 
(três) meses da data da apresentação da proposta, vedada a sua 
substituição por balancetes ou balanços provisórios. A licitante 
apresentará, conforme o caso, publicação no Diário Oficial ou 
Jornal de Grande Circulação do Balanço ou cópia reprográfica das 
páginas do Livro Diário numeradas sequencialmente onde foram 
transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado, com os 
respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na 
Junta Comercial ou no caso de empresas sujeitas à tributação com 
base no lucro real, o Balanço Patrimonial e Demonstração de 
Resultado emitido através do Sistema Público de Escrituração 
Digital –SPED, contendo Recibo de Entrega do Livro, os Termos de 
Abertura, Encerramento e Autenticação, podendo este último ser 
substituído pela Etiqueta da Junta Comercial ou Órgão de Registro. 

ATENDIDO 

Certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida 
pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição ou 
revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da 
realização da licitação, prevista no PREÂMBULO, caso o documento 
não consigne prazo de validade. 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	PROFISSIONAL	
Registro e quitação da Licitante e Responsáveis Técnicos na 
entidade profissional competente, ou seja: Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia - CREA 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 

NÃO ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

AREIA). AF_05/2020 - 18.191,13 m2 
ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 4.739,30 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 353,21 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 1037,35 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	OPERACIONAL	
Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 9.095,56 m2 

NÃO ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 2.369,65 m 

NÃO ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 176,60 m3 

NÃO ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 518,67 m2 

NÃO ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

OUTROS	
Declarações Anexo V ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 
QUESTIONANTE:	TECPLAN TERRAPLENAGEM LTDA 
 
QUESTIONAMENTO: A Empresa T N LOCADORA E SERVIÇOS LTDA apresenta seguro 
garantia com valor inferior a 1%, e prazo inferior a 120 dias, conforme exigências do 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

item 10.1.2; não atende ao item 12.2.5, alínea “d”. 
 
 
POSICIONAMENTO	DA	COMISSÃO:	Com relação ao valor da garantia de proposta, o art. 
31, inc. III e art. 56, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 estabelece o limite máximo de 1%, e 
esta comissão fez questão de destacar no edital o valor de R$ 24.930,00 (vinte e quatro 
mil e novecentos e trinta reais), o que corresponde a pouco menos de 1%. Apesar de a 
Empresa não ter realizado a garantia no percentual exato de 1%, ela atende o edital 
tendo em vista que o instrumento convocatório trás o valor. 
Com relação ao prazo da garantia, estima-se o tempo considerado suficiente para deflagrar a 
abertura dos envelopes e concluir a licitação, o instrumento convocatório é claro no sentido de 
exigir um prazo mínimo de 120 (cento e vinte) dias, prazo este suficiente para a conclusão da 
licitação, garantindo assim a o objetivo da garantia que é a manutenção da proposta. Entretanto 
a garantia apresentada pela empresa possui o prazo de apenas 70 (setenta) dias. 
Com relação aos quantitativos do ítem 12.2.5, realmente a empresa não atende tendo em vista o 
que já foi dissertado acima com relação a outras empresas. 
 
 

CONCLUSÃO	
DESCLASSIFICADA 
 
 
 
 
	
‐	EMPRESA:	TECPLAN TERRAPLENAGEM LTDA 
 
10.1 - CRC ATENDIDO 
12.2.1. Ato constitutivo, estatuto, contrato social / registro público 
(empresário individual) / decreto de autorização 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

GARANTIA	DE	PROPOSTA	
Seguro ATENDIDO 
Outras modalidades  
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

MICRO	EMPRESAS	
Enquadramento de microempresa ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

REGULARIDADE	FISCAL	
Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ ATENDIDO 
Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual e/ou 
Municipal - serviços, relativo ao domicílio ou sede do licitante, 
pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto 

ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

contratual. 
Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Federal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço 

ATENDIDO 

 
REGULARIDADE	TRABALHISTA	

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 
Trabalho 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	ECONÔMICO	FINANCEIRA	
Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizado por índices oficiais, quando encerrados há mais de 03 
(três) meses da data da apresentação da proposta, vedada a sua 
substituição por balancetes ou balanços provisórios. A licitante 
apresentará, conforme o caso, publicação no Diário Oficial ou 
Jornal de Grande Circulação do Balanço ou cópia reprográfica das 
páginas do Livro Diário numeradas sequencialmente onde foram 
transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado, com os 
respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na 
Junta Comercial ou no caso de empresas sujeitas à tributação com 
base no lucro real, o Balanço Patrimonial e Demonstração de 
Resultado emitido através do Sistema Público de Escrituração 
Digital –SPED, contendo Recibo de Entrega do Livro, os Termos de 
Abertura, Encerramento e Autenticação, podendo este último ser 
substituído pela Etiqueta da Junta Comercial ou Órgão de Registro. 

ATENDIDO 

Certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida 
pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição ou 
revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da 
realização da licitação, prevista no PREÂMBULO, caso o documento 
não consigne prazo de validade. 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	PROFISSIONAL	
Registro e quitação da Licitante e Responsáveis Técnicos na 
entidade profissional competente, ou seja: Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia - CREA 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 

ATENDIDO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226

 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162 

simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, 
REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA). AF_05/2020 - 18.191,13 m2 

ATENDIDO 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE 
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P - 4.739,30 m 

ATENDIDO 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 353,21 m3 

ATENDIDO 

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 1037,35 m2 

ATENDIDO 

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	–	TÉCNICO	OPERACIONAL	
Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em 
características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, através 
da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por pessoas 
jurídicas de direito público ou privado, limitada, simultaneamente, às 
parcelas de maior relevância e valor significativo, sendo admitida a 
execução mínima dos seguintes quantitativos: 

ATENDIDO

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO 
COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020 - 
9.095,56 m2 

ATENDIDO

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. 
AF_06/2016_P - 2.369,65 m 

ATENDIDO

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - 176,60 m3 

ATENDIDO

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_05/2020 - 518,67 m2 

ATENDIDO

OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

OUTROS	
Declarações Anexo V ATENDIDO 
OBSERVAÇÕES: 
Não há registro a considerar. 
 

CONCLUSÃO	
CLASSIFICADO 



SextaFeira

11 de Março de 2022

Edição nº 226


		2022-03-11T17:50:40-0300
	Vitória da Conquista
	Publicação




